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Nav druvā palicis vairs rudzpuķes nevienas,
Un Iēni nobirst vēlins magoņzieds,

Nu skaidri saredzams, cik stalti stiebri slienas,
Cik zemu zelta graudu svars tos liec.

Par saviem kopējiem nu runā vārpas smagas,
Un vārdi sanošie, ko saka tās,

Vi.slabāk liecina, kā viņi ara vagas,
Cik liksmi glauda rogas ziedošās...

Un, klausoties, ko šalcot stāsta druva,
Es vēlējos, kaut spētu dZivot tā,

Lai manā tirumā, kad plaujas diena tuva,
Par mani vārpas launu nerunā.



No prāvesta emer. Alberta Ozola Dieva Viirds - dzivs un spiicigs.

Dievs ielūdz mūs.

}

Bet ViņŠ (Jēzus) sacija tam: ''Kāds cilvēks ta;sija lielu mielastu un bija
ielūdzis daudz viesu. Un viņŠ sütija savu kalpu ap mielasta stundu, lai
sacitu lūgtajiem viesiem: ''Neciet, jo tas ir sataisits!" Bet tie visi pēc kār~

tas sāka aizbildināties. Pirmais viņam sacija: "Es esmu tīrumu pircis, un
man jāiet to apskalil. Lūdzu, aizbildini manil" Otrs sacija: "Es esmu ple
cus jūgus vēršu pircis un eju tos aplūkot. Lūdzu,aizbildini rT}8nil" Trešais
teica: "Es sievu esmu apņēmis, tāpēc nevaru noiet." Kalps pārnācis to
atsacija savam kungam. Tad namatēvs tapa dusmigs un pavēlēja kal
pam: "Izej steigšus uz plisiitas ielēm un gatvēm un ved šurp nabagus,
kroplus, aklus un tizlus!" Un kaips sacija: "Kungs, ir darils, kā tu pavēIē

jl, bet vē1 ir telpas." Tad kungs sacija kalpam: "Ej uz lielceliem un sēt

malem un spied visus nākt iekšā, ka mans nams būtu pilns! Jo es jums
saku: neviens no lūgtajiem visiem neba.tKis manu mielastu.'·'(u<.14:16-24)

ledomāsimies, ka kādu dienu SBņemam ielūgumu: ''Valsis prezidents pagodinās ielūgt

Jūs uz pusdienām tad un tad, tikos un tikos, tur un tur.....
Kāds pagodinājumsi Vienreizēja izdevība, ko nedrikst palaist secen! Mēs tūdal siikam

plānot un gatavoties. Kā noklūt tur? Kā ģērbties? Kā izturēties, uzvesties? Ja mums bijuši ci
ti p1āni vai norunas, steidzamies tos mainīt vai atsaukt. Citadi nemaz nevar būt: prezidents
mūs ielūdz!

Pestftāja lidzibā stāstfts par kādu cou ielūgumu. lelūdzējs šoreiz nav ne prezidents, ne
ķēniņš, ne cita kāda svariga persona. lelūdzējs ir visu prezidentu prezidents, ķēniņu ķeniņš un
kungu kungs: Dievsl

. Kā mēs reaģējam? Kā alsaucamies? Kāda ir mūsu atbilde?

Vispirms, ievērosim - tas ir ielūgums. Tā nav pavēle vai n1<ojums. Tā nav pavēste, kas
pavel tad un tad ierasties kādā policijas iecirkni, drošibas iestāde vai tiesas priekšā, ar soda
piedraudējumu tiem, kas neieradisies.

Ari šada pavēste reiz mums pienāks, jo "mums visiem jāparadās Kristus soģa krēsla

priekšā, lai ikviens saņemtu algu par to, ko, miesa būdams, darljis, vai labu, vai launu."
(2.Kor.4:10)

Bet pagaidām tas vē1 ir ielūgums.

lr sava fidziba, bet ari atšķirība starp varbūtēju preZidenta ielūgumu un jau neska.āmas

reizes atskanējušo Dieva ielūgumu.

Ja jūs neiesit uz preZidenta pusdienām, varat būt droši: otru reizi viņš jūs vairs neie
lūgs. Jūs būso viņu apvainojuši.

Un var gacfities, ka ari Dieva ielūgums otru reizj jūs vairs nesasniedz. Var gadities, ka
ari Viņam, kā apceramajā rldzibā, pacietības mers ir pilns. "Nepievilieties! Dievs netClujas ap
smietiesl" bridina apustulis Pāvils (GaJ.6:7)

Dievs, protams, neapvainotos kā prezidents. Kas gan var Dievu apvainot? Smiekliga
iedoma! Kā radijums var apvainot savu Radītāju?

..-
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DIEVKALPOJUMI

Septembri:

Svētdien, 6. - Cetrpadsmitā svēldiena pēc Vasarsvēlkiem. DIEVKALPOJUMS ar
p1ksI.10:oo Svēlo vaksrēdienu. Pēc dievkslpojuma, sadraudziba.

Svēldien, 13. - Piecpadsmitā svēldiena pēc Vasarsvētkiem. DIEVKALPOJUMS ar
p1ksI.10:oo Svēlo vakarēdienu. (Jāsazinās ar Lailu Sltalbi par svēldienas skolas

nodarbibu - bēmu uzrunas svēldienu.) Pēc dievkalpojuma, Rita Drene
slāslis par savu pieredzi dzivojol Latvijā.

SVēldien, 20. - Sešpadsmilā svēldiena pēc Vasarsvēlkiem. Draudzes un LaIviešu
plks1.10:00 skolas kopējais IZBRAUKUMS ar DIEVKALPOJUMU (skal. atsevišķo

lapu) Pēc lam, azaids un bērnu nodarbibas.

SVēldien, 27. - Sepliņpadsmilā svēldiena pēc Vasarsvēlkiem. DIEVKALPOJUMS.
plksl.10:oo Pēc dievkalpojuma, Latvijas Universnāles gada svēlku sarikojums.

Oktābri:

Svēldien, 4. - Asloņpadsmnā svēldiena pēc Vasarsvētkiem. Pļaujas svētku DIEV
p1ksI.10:oo KAlPOJUMS ar Svēlo vakarēdienuun bēmu uzrunu; dziedās draudzes

koris. Pēc dievkalpojuma, Pļaujas svētku pusdienas.

No 9. ,dz 11. okt. - Vidienes apgabala konference.

Draudzes KOPĒJU kalpošana.

Svēldien, 6. septembri - V. SViķis, S. Slraumane.

SVēldien, 13. septembri - Ģ. Jālnieks, S. Pēlersone.

Svēldien, 20 septembri (dr. izbraukums, bērnu sVēlki) - A. ~valbe, L ZOltnere.

SVēldien, 27. seplembri - G. Luss, M. Otto.

Svēldien, 4. oktobri (Pjaujas svēlkQ - S. Slraumane, A. Svalbe.

SVēldien, 11. oktObri - V. Sviķis, Ģ. Jālnieks.



Bet var pienākt diena, kad Dievs uz mums vairs nerunā. Mēs gaidām, bet Viņš klusē.

Var gacfrties, ka dzīves steigā sarunu ar Dievu atliekam uz rildienu. Rīt! VēIākl Ne tagad! Bet
ritdiena vairs nepienāk...

Bet tagad Dievs vē1 runā ar mums. VēI mums ir Viņa ak:inājums un ielūgums. Ne pa
vēle, bet ielūgums.

"Agrāk mūs spieda stāties partijā, tagad draudzē," kaut kur dzirdēta asprātība.

Nieki. Nav tiesa. Neviens tevi nespiež. Dievs nevienu nespiež ar varu. Viņš tevi ie lūdz.

Un Dievam sāp, ja mēs nenākam. Sāp ne tikai mācītājiem vai citiem, kam tas rūp.

DIEVAM sāp! Mēs, Viņa mijie bērni, ko Viņš radljis pēc sava tēla un Iīdzibas (1.Moz.1:27), ne-
nākam. Mēs meklējarn aizbildinājumus. =.

Dievam sāp, ka lavJu tauta, kurai Dievs laiku pa laikam alldājies savā miiestībā

un Iabvēlībā, dāvājot brivibas un neatkaribas laiku, tik kŪlrl atsaucas Dieva aclnālu

mam un loprolām meklē alzblldlnājumus.

-
Par šo pašu ternu mūsu Kungs un Pestītājs stāstijis vē1 vienu, daudz drāmatiskāku rī-

dzibu. Tas Kungs sūta kalpus savā vina kalnā, lai ražu ievāktu (Mt.21:33-34). Bet vina kalna
strādnieki ņērna viņa kalpus, tos šauta un izmeta ārā. Un tas Kungs sūtija citus kalpus. Tos
viņi apmētāja akmeņiem un dažus pat nokāva. Un tad vina kalna kungs sacija: "Es sūtišu sa
vu dēlu, no tā viņi taču kaunēsies..."

Vai man stāstīt tālāk? Mēs zinām, kas notika, "ViņŠ - Dieva Dēls - Jēzus Kristus - nā
ca pie savējiem," raksta apustulis Jānis (Jņ.1:11), "bet savējie Viņu neuzņēma." "Gaisma spi
deja tumsībā, bet tumsiba to neuzņema." (Jņ.1:5) Savejiem tumsa bija milāka par gaismu. sa
vējie sita Viņu krustā. Mēs Viņu sitām krustā!

Mēs? Taču ne! Mēs neesam tādi barbari kā tie tur toreiz.
Mums ir citādi aizbildinājumi, kā sacit: ''NēI'' tam Kungam.
"Es esmu tirumu pircis, un man jāiet to apskaUt," mēs lasīļām. "Es esmu piecus jūgus

vēršu pircis un eju los aplūko!." Mēs pat esam tik pieklāpgi, ka sakām: "lūdzu, aizbild ini ma
ni!" Tas Kungs taču sapratis: pieci jūgi vēršu nav nekāda nieku lieta... "Es esmu sievu ap
ņēmis.,." Man nesanāk laika... ir šādas tādas darišanas, iešanas un skriešanas.. , Man svētdie

na vienīgā brivdiena, es nevaru noiet.. , Man netik, ka mani aicina - es iešu tad, kad pats gribē

šu...
Es varu jums dot simt labu aizbildinājumu, kā sacīt: "Nē!" Dievam un Viņa aicināju

mam. Mums nemaz nevajag izrikoties tik nežēligi kā tie tur toreiz Jeruzālemē.

Bet, vai jūs domājat, ka viņiem nebija aizbikfinājumu? Pie tam labu labie?
Piemērarn, karakalpi, kas dzina naglas tā Kunga dzīvajā miesā? "Mēs jau cītādi neva

rējām, rnēs pildijām tikai savu pienākumu..."
Un kā atbalss gandriz pēc 2000 gadiem: ''Mēs, Gulagu sargi, izmeklētāji, bendes un

tiesneši modernajā laikmetā - mēs jau ari pildijām tikai savu pienākumu; un, ko mums pavēl,

las taču japllda!"
Un Poncijs Pilats, kas mazgaja savas rokas nevainiba (Mt.27:24): "Es taču biju albil

djgs par mieru un kārtibu, un ja es Jēzu nenotiesātu, tad draudētu izcelties nemieri... Man tas
bija jādara."

Un kā atbalss: ''Mēs, pasaules varenie, jau tikai gribējām saglabāt mieru, mieru, mieru
un labas attiecības - par katru cenu. Tikai tāpēc Išvām notikt tam visam, kas toreiz notika Pa
domju Savienībā un joprojām netiek Bosnijā, Cečenijā vai citās vietās. Tas nav nekādas la
bās lietas, bet· miera un labu attiecību un saprašanās dēI..."
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Un Kaiafa, tautas vadonis toreiz: "Vienam jāmirst, ja to prasa tautas labums." (Jņ.11 :50)
Un rakstu mācītāji un farizeji, kārtības sargi tā laika Baznīcā, ari tiem netrūka aizbildinājuma:

"Viņš sajauc tautu, pārkāpj bausfību, neklausa mūs, samulsina !audis..."
Un Simanis Pēteris, kas Viņu aizliedza (Mt.26:69-75): "Jā, kā gan citšdi? Tad jau mani

apcietinātu, ja es teiktu, ka esmu Viņa māceklis." Un mācekli. kas aizbēga, un tie, kas nolūka

jās no tālienes un izlikās Jēzu nepazistam: ''Kā mēs drikstetu?"
Labi, pamatoti aizbildinājurni! Mēs taču zinām, ko nozimē bailes un vajāšanas, un to,

ka ir Iabāk klusat, neiejaukties, darit to, ko tev liek un daudz nedomāt par to...

Bet nu tas viss taču ir pagājis un izgaisis kā launs pagātnes murgs. Kas gan joprojām

tik daudziem liek meklēt aizbildinājumu un kave atsaukties Dieva aicinājumam? Kālab turē

ties savrup, it kā kaut ko arvien vē1 baidoties? Kas liedz latvietim atbrivoties no bezdievibas
murgiem un maldiem? Kas, piemēram, liedz tautas vadoņiem un tik daudziem vecākiem un
skolotājiem izšķirties par ticibas mācibas vajadzibu mājās un skolā? Kāpēc gribam liegt bēr

niem to, kas gadu desmitiem bija liegts: saklausīt un sadzirdēt Dieva patiesibas vēsti un aici
nājumu? Kāpēc tik daudzi ari mūsu radu un paziņu pulka arvien vē1 vilcinās? Kas ir viņu un
mūsu aizbildinājumi?

Ari šodien, šķiet, varētu mim3t desmitiem iemeslu, kālab sacīt: "Nē!"

Viens iemesls un varbūt daudzos gadijumos pat pamatots: mēs nezinām, uz ko esam
aicināti. Neviens mums nav stāstijis, kas tas ir par mielastu, kur tiekam ielūgti. lidz mums
Dieva aicinājums nav isti nonācis. Tā Kunga kalpi nav nākuši pie manis un sacijuši: "Nāciet!

Viss ir sataisits!"
Tiesa. Luterāņu Baznicā Latvijā ir 288 draudzes, ko apkalpo tikai 79 ordinēti mācitaji

un 23 Teoloģijas fakultātes studenti, no kurem lielākā dala dzivo Rīgā. Nevar visus apkalpot.
Nevar. Varbūt dažiem liekas - nedrikst? Kā nu ta iešu un sacišu cilvēkam, kas gadu desmi
tus audzis ateisma gara: "Nāc! Paskaties! Paklausies!"

Baznica to sauc par misijas uzdevumu: ja laudis nenāk pie mums, mums iāiet pie vi-
ņiem!

Ko darija tas Kungs? Viņš vairs nesūtija kalpus, bet pats nokāpa no debesu augstu
miem, cilvēks tapa Jšzū Kristū, nāca pie mums - zemes bērniem, lai dalītos ar mums mūsu

priekos un bēdās, bet galvenokārt lai sauktu, modinātu, aicinātu, ielūgtu "uz tā Kunga mielas
tu", uz debesu valstibu" uz labāku, jaunu, pilnigāku svētdzivi dievišķās milestibas un patiesi
basgaismā.

Svēta Gara aicinātai un skubinātai, šos darbus nu jādara Kristus draudzei un Baznicai.
Kas ir ši Kristus draudze un Baznica? Tie taču esam mēsl

Mācīlājiem un Baznicas vadībai ari ir savi aizbildinājumi. Bet kas gan liedz katram no
mums būt par tā Kunga kalpu un Dieva vēstnesi, iet un sacit - savam ģimenes loceklim, drau
gam, paziņam: "Nac! lr laiks dOmāt par garigām lietāml Laiks izvēr1ēt sevi un savu dzīvi mū

žības gaismā, meklēt pēdējo patiesibu - klinti, uz kuras celt savu, savu tuvāko un tautas dzivi 
Jēzu Kristu!" (Ml7:24-27)

Un nu, lūk! Tad notiek tas, par ko stāsta ši rldziba, ~ nams pildās. Nāk, ka lasījām, na
bagi, kropli, akli un tizli. No lieleeliem un sētmalēm nāk tie, kam nav nekā, ar ko aizbildinā

ties: ne tirumu, ne vēršu, ne iešanas un skriešanas, ne citādas dariŠ8nas.
Ar to mēs kristiesi varam leJX)ties. Mums, kristigajai Baznicai, ir kaut kas, ko dot tiem,

kam pasaule vairs neka nevar dot. "Nāciet šurp pie Manis visi, kas esat bēdigi un grūtsirctīgi,"

teic Jēzus (Mt.11 :28). Nāk tie, kam citur nav kur iet.
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Un nakam un esam atnākusiari mēs, kas neesam ne nabagi, ne tizli, ne kropļi. Kāpēc?

Vai tad mums nav citur kurp iet? Vai tad mums nav labu aizbildinājumu?

Protams, ir. Katram no mums ir ari raizes, rūpes un problēmas. Un tomēr, mēs nākam,

jo esam atzinuši: "Ko tas cilvēkam palidz, ja tas iemanto visu pasauli, bet tam zūd dvesele?"
saka Pestitājs (Mt.16:26). Mēs apzināmies, ka ari mums var nākt stunda, kad viss cits zūd, bet
pie mums paliek vienigi tas Kungs. "Un, ja Tu esi pie manis, tad man nevajag ne debess, ne
zemes... Un jebšu man mirtu miesa un sirds, tad Tu, ak Kungs. esi manas sirds dala un patvē

rums mūīīgi." (Ps.73)

Nobeiguma atgriezīsimespie sākumā teikts.
Laikam jau reti kurš, ja vispār kāds mūsu vidū jebkad saņems prezidenta ielūgumu.

Bet joprojam mums skan DIEVA aicinajums. Tas skan mūsu brājiem, māsām, drau
giem un paziņām, visai mūsu latviešu tautai.

Bet mums, kas esam atsaukušies, ir vē1 cits aicinājums: laut Dieva aicinājumamtālāk

atskanē1! Būt tā Kunga kalpiem, kas ejam un vēstijam: nāciet! Dievs jūs aicina! Viss ir sa
taisītsl

VēI ir. VēI Dievs aicina. NegaicflSim, kā varbūt gaidām prezidenta ielūgumu. Varbūt

nesagaidāmvairs.
Neteiksim: "VēI nē! Varbūt citureiz, vēlāk... Varbūt rīt?"

Ko teic apustUlis Pāvils? "Redzi, tagad ir vislabvēligākais laiks. Redzi, tagad lr pes
tišanas diena." (2.Kor.6:2)

Tagad!
Āmen.

LELBAs Parvaldes priekšnieces pravestes Laumas Zušēvicas

ziņojums2009. gada 20. jūnijā.

Mijās masas un milie brā!i Kristū! Pagājušas vairākasdienas kopš argriezos no Angli
jas un Latvijas, dalos ar jums un lūdzu visu lūgšanas un vē1 dedzigāku Iīdzdalību palidzības

darbā Latvijā.

2009. gada 29. maijā. Slraumēnos. Anglijā vadiju māc. Viestura Vāveres koliokviju.
Koliokvijs bija sekmigi, LELBĀL prezidijs lo apstiprināja savā 12. jūnija telekonferencē un
mac. Vāvere pārnāk LELS.A.L mācitāju saraksta. Pēc tam piedalijos mācītāju sanāksmē, kura
ari piedalijās no LELB irijā kalpojošais māc. Uģis Brūklene. Viņam ITdz bija atbraukuši četri

irijas latvieši, brinišķigi jauni cilvēki. Ticu, ka prāv. Andra Abakuka vadibā Šāda kristiga sa
draudzībaar Irijas latviešiem turpināsies un nesis lielu svētību.

Latvijā 2. jūnija satikos ar visiem trim biskapiem. Prasiju dezus jautājumus, kurus bija
ieteikuši jūs paši ari citi no šejienes.

- Pirmais: ņemot vērā, ka visi paredz, ka ar rudeni būs vē1 briesmigaka financiāla kri
ze Latvijā, prasiju, vai LELB dOmājusi pievērst lielāku uzmanibu diakonijas darbam, aprūpei,

palidzībasdarbiem. Man ziņoja,ka vairākas draudzes to dara, bet, ka Baznica nevar veikt to
darbu, kas būtu jāveic valstij. (Protams, bet tad sapratu, cik mums te, kam netrūkst ne nieka,
caur māsu draudzem būtu jādara vē1 vairāk kā lidz šim, lai noverstu katastrofālāsciešanas,
kas varētu nākt, ja vel vairāk tiek samazinātaspensijas, zāles un pārtika top dārgāka, no dar~

biem turpina atlaist, no dzivokliem uz ielas izdzītas vel vairškas ģimenes, un, ja arvien vairā

kas skolas slēglu??)
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- Otrais jautājums. ko prasīju LELB biskapiem bija par to, ka esam daudz dzirdējuši

par dialogu, kas uzsākts starp lElB un Kalolu Baznīcu latvija. Te arch. Vanags albildēja, ka
viena atbilde ir publicēta "Svētdienas Rrtā", To varat izlasit atverot www.svetdienassrits.tv.
Minēju, ka šeit ari daudzi ir novērojuši lielas liturģiskas pārma.iņas draudzēs Latvijā. Domāju,

ka ir svarīgi, ka dalāmiesar saviem jautājumiemun novērojumiem. Mēs vēlamies būt informē

ti. Visi trīs minēja, ka ari viņiem bija zvanijuši daudzi amatu brāli meklējot pēc izskaidroju
miem.

- Trešais jautājums: prasīju kā LELB pašai ir ar financēm, jo esam dZirdējuši, ka ari
LELB varētu iet pavisam grūti. Man tikai atbildēja: mēs jau vē1 turamies.

- Ceturtais jautājums bija itin praktisks: kad/Vailkāpēc paredzēt vē1 Sadraudzības pa
domes sēdi. Atklāti pārrunājām to, vai vispār to noturēt, bet tad biskaps Pāvils Brūvers minē

ja, ja nu ne citu iemeslu dēl, tad tādēl, ka esam tautieši. Pagaidu datums sēdei: septembra
treSā nedē!ā Mazirbē, kur drīz tiks iesvētīts mācītāju atpūtas centrs.. Jautājumi, par kuriem lu
dza runat jaunas dziesmu grāmatas izdošanu, vai vecās pārspieŠBnu, jo pietrūkst grāmatu.

No miīsu puses būtu ari labi vē1 pārrunāt diakonijas darbu sakara ar augošo krizi Latvijā.

Ilgi runāju gan ar māc. Dr. Juri Galīti, gan ar māc. Dr. Ralfu Kokinu. Teoloģijas fakultā

tei arvien samazina rJdzeklus. Par 45%, ja ne vairāk, jo fakultāte ir tik maza. Ir notikušas pār

runas par to, kādēl vispār visas ielas nav protestētāju pilnas, jo situācija ir tiešām neiedomā

jama visai UniversitāteL Ralfs loti uzsvēra, cik neatsverams ir mūsu atbalsts - gan financiā

lais, gan morālais.

Satikos ar māc. Juri Zariņu. Viņa aprūpētā Rīgas Sv.Jāņa draudze ir rosīga un ar prie
ku varēju klausīties viDa darba atstāstījumā. Viņš dalījās ari par to, ko nozīmē mūsu atbalsts
viņa darbam Sv. Pēterburgā.

Pārbraucu ar pār1iecibu, ka pārmaiņas Latvijā prasa no mums ne tikai vairāk IUgt par
Latviju, bet ari uzdrīkstētiespaplašināt savu palidzības darbu. LELBA Pārvaldes varda liJdzu
jums, caur savam draudzēm, ''rokAs sadoties" ar savam masu draudzēm un viņu mācīlājiem,

lai Latvijas draudžu locekli uzzinātu kadas ir kritiskākās vajadzibas. Ja kāda skola slēgta,

kads-ir bēmu skaits, kas tad paliek bez pusdienām? Ja masu draudzēm sagādātu rtdzeklus,
vai tas varētu atrast veidus, kā bēmus un, vai citus, paēdinat? Rikosimies atjautīgi kristīgā

mīlestībā un atbalstīsimLatvijas draudžu centienus paITdzēt trükumcietējiem! Un ja LELB ne
varētu vairs atalgot vairakus mācītajus, vai mūsu draudzes būtu gatavas savas masu drau~

dzes mācītājus atbalstī~ kamēr situācija uzlabotas?
Zinu, ka financiālā krize ir dzili skārusi ari LELBA locekjus un draudzes. Saprotu, ka

vairākam draudzēm ir grütības izpildU budžetus, bet zinu, ka mēs esam vienmēratsaukušies
uz lūgumiem palidzēt, kad vajadzība ir bijusi liela. Tā liekas jau ir liela un klūs vēllietāka. Ne
sen mums vairākiem piesūtija Annas ž'īgures rakstu "Aicinājums uz talku", kura viņa raksta:
"Un tomēr - ko iesākt? Jāiet talkā - ne likai par liru latviju, bet savstarpējās pandzibes lalkā.

Si ir vislielākā talka, kas mūsu dzimtenei jebkad bijusi nepieciešama, un tā prasa labu gribu,
ēaklas rokas, izglītību un dzīves gudrību. Tajā būtu jāpiedalās visiem, kas Latviju uzskata par
savu dzimteni, par tēvzemi, ari tiem latviešiem, kuri dzīvo ārpusē, citur Eiropā, Amerikā, Ka
nādā vai Austrālijā. Ikviens cifvēks ir svarīgs, ikviena domas un darbi ir nepieciešami. latvi
ja ir jāizglābj, un visi kopa mēs to, protams, izdarisim." Atcerēsimies: "...Dievs mums nav de
vis baiITbas garu, bet spēka, milestibas un savaldības garu!" (II Tim.1 :7) Dievs mums tik daudz
ir devis un mēs esam dalijušies un dalīsimies vēlre'iz, "rokās sadodoties" - ne tikai lūgšanas,
bet darbos.
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### IHI# #IHI DRAUDZES DzlvE ### ### ###

Dāmu saimes zl9as-
JŪlijā un augustā pie galdiņa kalpoja Biruta Sviķe, Aldona Pone, Aija Vikmane, Maija

Klinsone, Baiba Rudzfte.
Ziedus uz altāŗa lika Aija Vikmane, Lidija Pētersone, Selga Pētersone, Laima Dingley,

Auta Vētra Kubica; par kapu svētku pieminekla ziediem rūpējās Aija Vikmane un Daugavas
vanadzes.

Par sadraudzību rūpējās Ilga Dulbe, Inta Grāvīte, Lidija Pētersone. Aina Rozenberga,
Ausma Giga, Aija un Vilis Vikmaņi, Aldona Pona, Inara Poriete, Karina Ārsta, Dāmu saime.

"·Lai neapsīktu sadraudzibas pusstundas pēc dievkalpojumiem, Oāmu saime sirsnīgi

aicina draudzes loceklus piedāvāt savu palidzību un prasmi uzkodu sarūpēšanā un kafijas
varišanā. Paldies.•*.

LasiŠBnas pulcll}š - pašreiz lasām grāmatu Mācitājs Richards Zarlf}š un
Ņujorkas latviešu draudze. Sa grāmatu pārrunāsim trešdien, 9. septembri plkst.1 0:00,
draudzes nama lejas telpās.

Dievs, pateicos par katru saules staru,
Ar ko Tu mūsu dienas gaišas dari,
Un dārziem plaukt un druvām kuplot liec.
Tev pateicos, Tev pateicos! (A.Briedis)

Tuvojas rudens. P(au.jas svēth.L pie durvīm!

Svinēsim Plaujas svētkus sakot pateicijbu Dievam par visu, ko Viņš mums ir devis.

:Pŗa.ujas svētku tfievfwLpojurns

noliks

sVēldien, Š.g. 4. oktObri.

Dievkalpojumam sekos tradicionālas P!aujas svētku PUS DI ENAS lejas telpās.

Būs an Dāmu saimes sarūpēti gardumi ko varēsit ieqādāties mājās nešanai.

Aicinām draudzes Ioceklus ziedot dārza ziedus baznīcas telpu izdailošanai Plaujas svetkos.

Aicinām v~us, visus!!



Draudzes izbraukull1s
un

Latviešu skolas bērnu svētki

"Bush Lake Park"

svetdien, š.g. 20. septembri

paviljons nr. 2

DIEVKALPOJUMS notiks plkst. 10.
Piknika paviljonānr. 2
Tam sekos kopējsAZAIDS un Latviešu skolas bērnu svētki

AZAIDAM garīgo lietu valde un skola gādās desiņasun limonādi,bet lūdzam iz
braukuma dalībniekusņemt līdzi groziņuskopējamgaldam.

Piesakaties TÜLīT draudzes kancelejā,tāIr: 612-722-4622

Visiem obligāti pieteikties;



x =paviljons num. 2 "Bush Lake" parka

Approacmng West Bush
Lake Park from W. Old .
Shakopee Road:

Take W. Old Shakopee
Road to Bush Lake Road.
North on Bush lake Road
to Lindstrom Drive, left on
Lindstrom then immediate
right on West Bush Lake
Road. Parking lots are just
south of shelters on the
right.

Approaching West Bush Lake Park
Traveling West on 1-494:

Take 494 to East Bush Lake Road
exīt. South on East Bush Lake
Road. East Bush lake Road
continues to the right at the 2nd
lights (where 84th street ends)
around the lake to Lindstrom
Drive (1.5 miles). Right on Und
strom Drive then immediate right
on West Bush Lake Road. Shelters
are on the right side of the road.
Parking lots are just south. of the
shelters.

Approaching West Bush Lake Park
Trave1ing East on 1-494:

Take 494 to Highway 169 exit.
South on Highway 169 to High
wood Drive. East on Highwood
Drive to Bush lake Road. South
on Bush lake Road to shelters (1.5
mi1es). She1ters are on the
leit. Parking lots are south of the
shelters.
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Draudzes kasiera ziņojums

2009. g. pirmos sešos rnēnešos (no janvāŗa - jūlijam), draudzes ienākumi ir bijuši
krietni mazāki nekā. paredzēts 2009. g. budžetā. Sešos rnēnešos ienākumiem vajadzeja
būt ap 50% no budžetā paredzētās summas.

KOpējie ienākumi visos budžeta posteņos ir $65,000, kas ir tikai 45% no
paredzētās $143,100 budžeta summas. ($6,050 izmilmms)

VēI vairāk ir samazinājušies'inaksājumidraudzes uztllrēšaI1ai (nodevas), $37,4&7,
kas ir tikai 39% no budžetā paredzētas $95,000 summas. ($7,513 iztrūkums)

$15,302.00
$ 3,667.42
$ 598.73
$ 4,200.00

$11,200.00
SIO,200.00 $ 1,000.00

$24,768.15Kopa

Naudu vajadzēja arī izdot ārpus budžeta. Lai varētu turpināt izīrēl baznīcas māju,

draudzes padome nolēma izdaril vajadzīgos remontus:
1. Ārpusē - jumts mājai un garažai, logi, ūdens notekas
2. lekšpusē - tlrišana, krāsošana, tepiķa un virtuves labošana
3. "Security system" -
4. Pagrabā· jauna apkure
5. üdens vadu un elektnoas labošana

Apdrošināšanas atmaksa

Sākot ar 1. jūliju, draudzes māja ir iZīrēta par $1,150 rnēnesī'

Draudzes padome lUdz katru draudzes locekli atbalstīt draudzi netikai ar ieteikto
minimālo nodevu ziedojumu, lai varētu izpildīt budžetu, bet pēc iespējas ar lielāku

ziedojumu, kas pa1Tdzētu segt netikai budžeta izdevumus, bet nepieciešamos ā!pus

budžeta izdevumus.

Draudzes padomes uzdevumā, Visvaris Giga

Draudzes padomes ieteikums ir atbalstītdraudzi ar 1.50/0 no gada kop~jiem

ienlkumiem, bet ne mazilk par sekojošiem minimumiem:

Strldlijošiem
JaunieJiem uo studentiem
Peosiooilriem kuri nestridā
PensiooAriem kuŗi vē1 strādā

\

$25.00 menesl, ($300.00) gadi
$5.00 menesl, ($ 60.00) gadi
$7.50 menesl, ($ 90.00) gadi

$12.50 menesl, ($150.00) gadi

Šajos skaitlos nav ieskaitītaLELBAs (Latviešu Ev. Lut. Baznleas Amerikā)
nodevas, kar ir SI0.00 gadA par katru draudzes locekli un ieteiktais ziedojums Svētrita

Zvaniem, $25.00 gadi.
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Sadraudzībasstunda Margota un Annas dārzā.

28. jūnija rits bija skaists un saulains. Pēc dievkalpoju'ma, kur nokristija mazu meitiņu

- Silviju Birmani - baznicēni devās uz "pikniku".
Ja, uz "pikniku". ~oreiz sadraudzibas stunda bija paredzēta dārzā pie Anitas un Mar

gota. Pulcē}šmies darziņa un baudijām sirsnību, kopibu, viesmīTIbu un jautribu. Dārziņš zied
eja. Puķes bija gaumigi izliktas gan podiņos, gan auga un ziedēja dobēs. Sēdējām ērtos krēs

las gan saulītē, gan ēnā.

Margots dūmu apņemts rūpējās par gaļas cepšanu - iznākums garšīgs. Tērzejām un
baudijāmari Anitas sarūpēto cienastu. Bet, divi vīrieši visu laiku citigi strādāja būvēdami mā

jai balkonu. Tie bija ciemiņi no Latvijas - Margota tavs un draugs. Paši mineja, ka vel ēšanu
neesot nopelnijuši. Satikām ari Anitas krustmeitu - jauku kustīgu meitenīti všrdā Gabriella,
iebraukusi no īrijas.

Paldies Anitai un Margotam par jauko pēcpusdjenuko pavadfjām viņu darzā tikai 3 mi-
nušu brauciena no mūsu baznīcas, kā to uzzinājāmtīmekla braucienu norādijumos! AP.

Godātie draudzes locekli!

Pērminderu kopa meklē papildinat savas rindas. Pēdējā gada laika kopa ir samazinā
jusies par 2 kalpotājiem, vairs palikuši tikai 8. Tā kā katru svētdienu ir nozīmēti divi kalpotāji,
kalpošana katram iZnāk vismaz reizi mēnesī, kas bieži rod sareiģijumus slimošanas un prom
bOtnes gadijumos. Vēlamais pērminderu skaits ir 12.

Pērminderalkalpotāja pienākums ir galvenokārtdarit visus techniskos darbus, lai mācī
tāja varētu sekmīgi novadit dievkalpojumu - uzgriezt gaismas, sagatavot skaņu sistēmu, aiz
dedzināt sveces, zvanīt zvanu, ievākt ziedojumus, utt., un pēc dievkalpojuma visu attiecigj no
vākt. Dievkalpojumos ar dievgaldu jāizliek vajadzīgie trauki. Palidzēšanu ar dievgalda izdalī

šanu dara tikai daži sagatavoti pērminderi, tas nav katra pērmindeŗa pienākums.

. Pašreiz kalpo 5 virieši (vienam ir 81 gads) un 3 sievietes. Nozīmētam kalpotājam ir
vēlams ierasties vismaz 20 minūtes pirms parastā dievkalpojuma vai 30 minūtes pirms diev
kalpojuma ar dievgaldu. Tā kā parasti ir nozimēti 2 kalpotāji, ierašanas laikus abi var saska
ņot.

LOdzam ieinteresētus kalpotājus pieteikties pie pērmindeŗu vecākā Ģirta Jātnieka, 612-
823-2341, jatniOO1 @umn.edu. Ģirts Jātnieks.

14. jūlija draudze. padomes sēde. at.tāstijums.

PēC sekretAres Sarmas Straumanes mkslilā protokola.

Sovakar uz padomes sēdi nav varējusi ierasties vairāki padomes locekli, jo viņi vai nu
izbraukuši no pilsētas, vai devušies celojumā jeb arT strādā tris darbus, lai nopelnītu celoju
mam vajadzigos Ildzeklus. Bet no draudzes !ocekliem sēdē piedalās Ģirts Jātn!eks.

leprlekšējos protokolUS pieņemot, jāatzTst, ka maija protokols vel nav pabeigts, tā pie
ņemšanu nokārtos nākarnā sēdē. JCinija protokolu izsütija pa e-pastu un padome to pieņemar
ieteiktajiem papHdinājumiem.

Kā tas paredzēts darba kārtibā, Jānis RobiņŠ pastāsta, kas rakstits cnu draudžu ap
kartrakstos. Sie apkārtraksti ir publicēti LEL8As mājaslapā un tatad gandriz visiem pieejami
lasīšanai. Bet ne visi un ne vienmer tos izlasām. Tad nu J. Robiņa stāstijums, kur viņš uz-
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sver tris savus novērojumus, palīdz mums aizpildīt informācijas robus. Novērojumi:

1) dažiem apkārtrakstiem ir krāsu fotografijas (cik tas izmaksātu?); 2) dažos parādās

raksti anglu valodā (vai parasti tās nav draudzes, kas rēgulāri notura dievkalpojumus ari ang!u
valodā?); 3) dažos parādās finanču pārskati, kur ir uzdoti ziedojumi.

Bez minētajiem tris novērojumiem, J.Aobiņam ir ari tris Ieteikumi: 1) Svētrita Zvanos
katru ceturksni ievietot ziedojumu vāksanas rezuftātus specifiskiem projektiem; 2) Sv. Zva
nos ievietot pārskatu, kā mums ir veicies ar darbiem pie rudens saietā pieņemto ieteikumu i$

tenošanas. Kas lr atbildīgs un kas ir vajadzigs, lai darbi veiktos. 3) saieta ieteikumu isteno*
šanas progresu pārrunāt gada vidū, kā ari gadskārtējā pilnspaulcē.

Dāmu saimes priekšniece Aldona Pone dara zināmu, ka savu nākamo sēdl dāmu sai-
me noturēs 1. augustā. .-

Kasieris Visvaris Giga ziņo, ka jūnija mēnesi fjnanciālais stāvoklis ir uzlabojies, bet ja
skaita ienākumus un izdevumus no gada sākuma, tad nodevām ienācis par $8,948 mazāk ne
kā pagājuŠā gadā.

Māc. Maija savā ziņojumā izsaka atzinibu Laimonim Sproģim un viņa palīgiem - drau
dzes darbiniekiem par dievkaljX)juma noturēšanu un ari sirsnigi pateicamies Anitai un Margo
tam par viņu viesmilību, dodot mums iespēju 28. jūnijā pēc dievkalpojuma, sadraudzības laiku
noturēt viņu dārzā, kur mēs tikām cienāti ar Margota uz oglēm cepto un nepārspējami garšigo
galu un desiņām.

Māc. Maija pastāsta, ka Aūtai Beķerei esot Latvijā izdevies iegriezties kādā no mūsu

māsu draudzēm un sastapties ar draudzes darbiniekiem, kas ir noraizējušies par draudzes nā

kotni, ja tajā turpina kalpot lidzšinējais mācitājs. Vai patiesi viņš ir sekmigi izturējis uzlikto
pārbaudes gadu? Kāpēc tad šis sekmes neparādās draudzes dzīvē? Rūtas Iidzjūtiba ir neda
līta un viņai nav ne mazāko šaubu, ka viņas un mūsu visu pienākums ir palidzēt lietas izk8rtot
ņemot vērā pastāvošosdraudus draudzes nākotnei.

$0 stāvokii pārrunājot,padome atzīst, ka bez īpaša šis draudzes lūguma pēc mūsu pa
doma un aicinājuma viņiem parldzēt, mums nav tiesības iejaukties ne māsu draudzes, ne Lat
vijas-Baznīcas adrninistrātīvajās lietās.

Sakarā' ar aicinājumu no LELBAs pārvaldes priekšnieces Laumas Zušēvicas un no
Palidzibas nozares, sūtīt parldzibu skolām, atbalstīt zupas virtuves caur māsu draudzēm, mēs

vācam informāciju un ieskatus no šo draudžu darbiniekiem. Māris Bergmanis, sekojot Mež
muižas darbinieku ietei~umam, aizveda un nodeva draudzes ricibā $500, ko izmantos pārtikas

produktu iepirkšanai, la"j tos izdalitu Mežmuižas trücigākajiem pensionāriem.

Par vajadzibām Latvijš un māsu draudzēs ziņas palīdz vākt ari Rita Drone, kas šova
sar dzivo savā Aigas dzivoklī.

Andris Sprūds, kas rūpējas par Svētnla Zvanu nogādāšanu Iasītājiem ziņC, ka pēdējie

Sv.Zvani nodoti sūtišanai 6. jūlijā.

Draudzes priekšnieks Gerolds Luss ziņo, ka Aldis Svalbe oficiāli pārņēmis no Māras

Pelēces atbildibu par draudzes mājaslapu.

Ziņojuma turpinājumā priekšnieks inforrnē padomi par blakus mājas imiekiem, kas uz
dodas par vienu ģimeni ar daudziem radiem, kas patiesU>ā' veido tris ģimenes. iras maksa ir
$1150; draudze ir atbildiga par ūdens un gāzes rēķinu samaksu, bet īrnieki maksā par eleklri
bu, teiefonu un kabeli.

Pilsēta pieprasa, lai apgriežam krūmus ipašuma robežas rietumu pusē." Kandidātu no
minācija ALAs goda rakstiem lr jāizdara lidz 24. augustam.

lr pienācis aicinājums no ·.www.Kristus.com.. atbalstit kristigās televizijas tapšanu un
darbibu. Pilnigāku informāciju padomes Iocekliem priekšnieks izsütis pa e·pastu un aicināju-



mu pārrunās nākamā padomes sēdē.

Draudzes mājaslapas pā.rzinis Aldis ziņo, ka Sv. Zvani ir ielikti mājaslapā., tOmēr ka
lendārs ir novecojis un būtu jāieliek maiņas.

Ivars Zemmels ziņo, ka baznicas ārējās durvis ir sliktā stāvoklī, kas ipaši jūtams ir
ziemas laikā, kad pa šķirbām pūš aukstie ziemas vēji. Viņa ziņojumam ir pievienots aprēķins

no "CF 8uilders" par durvju salabošanas izmaksu. Padome nolemj slēgt ar šo firmu Iigumu,
lai durvis salabotu.

Pie dažādiem jautājumiem māc. Maija jautā, ko darit ar lielajiem fotoalbiJmiem, kas sa
tur draudzes vēsturi, jo tajos ir sakopoti fotouzņēmumi no visām iesvētamo grupām. Albūma

sakopošana ir pamazšm izbeigusies, reize ar tradicionālo iesvētes apmācibu grupu izbeigša
nos. Jautājums ir - vai gribam turpinat vēsturiskā albūma sastādišanu. Padome alzist, ka to
vajadzēlu turpināt. Tā kā A. Poni interese vēs:ture, tad viņa ir ar mieru šo lietu papētit.

A. Švalbe jautā, vai ir skaidrs, kam ir kas jāsūta. Padome nolemj, ka ir jāizstrādšzinā
ms sūtīšanas struktūra, t.i., kad sūtit informā.ciju. mācītājai, darbvedei, kasierim, radakcijai.

Draudzes dzivē: 16. augustā būs kapu svētki; 23. augustā pēc dievkalpojuma rUnās

Māris Bergmanis, bet 30. augustā sadraudzība.s stundā runās Rūta Beķere. Pēc pārrunām par
svecišu vakaru. padomes sēdi beidz ar Ģ. Jālnieka vadilo IOQŠanu. Nākamā padomes sēde

būs 11. augustā.

Lutera semināraBibeles stundas lajiem.

Lutera seminārs Seintpālā jau gadiem ilgi uztur t.s. "Iaju teoloģijas skolu", kur par pie
ņemamu cenu ($60) var noklausīties Bībeles stundas, ko vada semināra mācibspēki. kā ari ci
tus kursus par dažādiem teoloģiskiem tematiem. Klases dornātas lajiem, kas vēlas pa.pildināt

savas zināŠ3nas par kristigo ticibu un dzivi.
Dažas klases satiekas semināra lelpās Norhwestern Hall, 1501 Fulham Str., pirmdie

nas vakaros no 19:00 ITdz 21:00. lr ari klases. kas satiekas tikai dienas laikā no 12:00 rtdz
14:00 Stubb Hall, 2329 Hendon Ave. Papildus informāciju var iegūt, zvanol651-641-3416, un
pa e·pastu <kairos@luthersem.edu>

Kursi notiek tris posmos: rudeni (14.sept.-12.oktēbrim), ziemā (1.febr.-1.martam) un
pavasari (22.mar.·19.aprīlim) un katrā ir 5 divstundu lekcijas. Tātad, viens 10 stundu kurss
maksā $60.00. Māc. Dr. Modra K. Gulbja piemiņas fonds (MKGPF) ir gatavs segt pusi no iz
devumiem.

$ajā mācibu gadā (200912010) paredzētas sekojošas Bibeles stundas vakarā: rudeni
Lūkasa evaņģelijs: ziemā - Kā saprast Svētos Rakstus un pavasari - Pastaiga. cauri Jaunajai
Deribai.

Dažādo tematu grupā. sastopam sekojošus kursus: rudeni - Celojums no Vienas pa
saules uz Otru (dienā), Amerikas reliģiju miti (vakarā); ziemā - Reliģiju reforma un atjaunoŠ8
nās (d), Ļaunums un Bibeie (v) un pavasari - Paviegls ievads teoloģijā (crazy laik)' (eJ) un Nā

ves jūras pergamenti (v).
• Tiek atkārtota viena no interesanlākām lekcijām, kur prof. Ralfs Džeikahsons (Jacob

son) efektivi apvieno teoloģiju un humoru.
Ja kāds apmeklē laju skolas kursus pirmo reizi, tad cena ir tikai $25.00, un no tās

MKGPF ir ar mieru segt $15.001
Der ari ieskatities laju skolas mājaslapā <www.kuthersem.edullayschool>.laiiegūtu

papildus informāciju. JA.



Brivas lekcijas Lutera seminārā.

Lutera seminars (LS) Seintp6lā katru gadu rīko lekciju sēriju, ko par brīvu aicināti ap
meklēt Dviņu pilsētu iedzīvotāji. 2009.12010. mācību gadā lekcijas paredzētas zemāk minētos

darumos, un visas iesākas 11 :00 (no rita), izņemot vienu:
Trešdien, 23. septembri "Word and World" iekcija, ko lasis LS prof. Dr. Arlands Huit

gens par temu "Paui as Theologian".
Trešdien, 14. oktobri "Andrew Burges" lekcija, ko lasis "Andover Newton" Teoloģijas

skolas prof. Dr. S. Marks Heims par temu "Global Mission".
Otrdien, 2. un tre§dienJ 3. martā "Aus MemoriaF' lekcijas, ko lasis ''Tennent School

of Christian Education" prof. Dr. Kenda. Krisijs Dins (Creasy Dean).
Trešdien, 17. martā "Church in Public Life" lekcija, ko lasis ELCA biskaps Dr. Marks

Hansons.
Ceturtdien, 22. aprīlī "Hein-Frey" lekcijas plkst. 10:45, 13:15 un 14:15, ko lasis "Paci

fic Lutheran" Teoloģijas semināra prof. Dr. Stids Oeividsons (Steed Davidson) par tamu:
"Hearing the Word: Lutheran Perspective on Biblicallnterpretation".

Lekcijas notiek Lutera Seminara "Olson Campus Center Chapel of Incarnation",
Hendon Ave. un Fulham Str. krustojuma Seintp61a. JA.

Pateicība.

Labdien, Maijas kundze! Esam saņēmušiJūsu dāvanu - 350 USO - no Jums un drau
dzes Pakāpienu Dzivības nodalas darbam ar Aitas Drones starpniecību. Sirsnīgs paldies par
to! Mums tas nozimē daudz.

Ceru, ka Jums pašai un ari draudzei klājas labi.
Mums darba daudz, bet ir prieks, ka varam ari palīdzēt grūtibās nonākušajiem. $ogad

pie mums griezās daudz tādu ģimeņu, kas agrāk pašas varē}a uzturēt savus bērnus.

Mūsu Bēbišu mājā Tukumā pašlaik uzturas 5 iemitnieces un 2 bēbiši. Meitenes nāk no
smagam situācijām, daudzas nekad nav bijušas normālā ģimenē. Seit viņas dzivo kā īstā mie
ra osta, pasargatas no dzives grūtībām. Mūsu audzinātāja Iveta aprūpē viņas kā vista savus
caHšus. Tās, kas agrāk pie mums dzīvojušas, reizēm saka, ka pie mums pavadītais laiks bijis
pats skaistākais viņu dzivē.

Paldies, ka palidzat mums to veikt! Lai Dievs svēti visu, ko darat.

Pateicībā Viljams $ulcs, Misija Pakāpieni.

LELBAs DRAUDŽU DIENAS 2010 m no 27, maija - 1. jūnijam.

...no visas savas sirds

...ar visu savu spēku

...ar visu savu pratu (Lk.10:27)

garigums -- visam cilvēkam

Mili eicinām visas paaudzes!

•
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Tuvākai informācijai: māc. Daira Citne HYPERLlNK "mai~o:cilnis@earthlink.nef'

<cilnis@earthlink.net>, (206)674-.9600.
Istabas rezervējamas: lngrida Jansone HYPERLlNK "mailto:ibjansons@gmail.com"

<ibjansons@gmail.com>

Vietu paziņosim vēlāk rudeni.

- ### -
KAS NOTIEK DVīŅUPlLSĒTAS? ### - ###

Atzimējot savu astoto gadadienu,

Latviešu organizācijuapvi~niba Minesotā (LOAM)

riko

Latvijas NacionālāsOperas

TRlSTE"O~O KO"CE~TO

Miervaldis Jenčs, Nauris Puntulis, Guntars Rungis,

un Gints Bērziņšpie taustiņinstrumentiem.

svētdlen, 13. septembri plkst. 18:00(6:00 p.p.)

Ritz teātri, 345 - 13th Ave. N.E., Mineapalē (612-436-1129).
(pie Universitātes ave., pāris bloku uz ziemeliem no Broadway ave. krustojuma)

Uzkodas, kafijas galds un (atspirdzinājumi -"cash bar")

Briva auto novietošana ~ laukums pāri ielai.

Ieeja $20; bērniem lidz 16 g. $10.

Tuvākai inforrnācijai lūdzu zvanit Maijai zaeskai (763-972-2521) vai
VlSvarim Ģigam (651-644-0886)

Latviešu skolas zioas.

Sestdien, 12. septembri - Latviešu skolas pirmā mācibu diena, p1ksI.9'os.

Svētdien. 20. septembri - Latviešu skolas "Bērnu svētki" un draudzes izbraukums uz
"Bush Laka" parku. Aicinām visus esošos skolēnus un ģimenes, gan ari jaunos draugus ar ģi

menēm uz jauko pasākumu parkā. (skat.atsevišku lapu)
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Skola aicina sava pulka jaunus skolenus, jaunus vecākus, vecvecškus un jaunus sko
Iotājus. Gaidisim, gan uz skolas nodarbibām, gan uz sPēlu grupiņas tikšanšm.

Skola piedāvās tautas deju maksas nodarbibas visiem dejot gribētājiem, kopā ar sko
las "Mazo Pērkonītr', lai kopigi varētu uzstāties Tautību festivālš St. Paulš. Var pieteikt dejo
tājus no 5 M 14 gadu vecumam. Sikāka in1ormācija sekos.

Var zvantt Lailai $valbei: 952-492-5947 vai rakstit: etredis@Juno.com.

LATVIJAS UNIVERSITATES DIBINĀŠANAS

ATCERES AKTS

svētdien, 2009.9. 27. septembri

plkst. 12:00 dienā

Latviešu draudzes namā, 3152 - , 7th Ave. 50., Mineapolē.

Akadēmisko runu

«Latviešu skolas diasporā un to izaiciājumi müsdienās"

teiks Ilze Garoza'.

Studiju beigušo godināšanaun stipendiju pasniegšana.

Kafijas galds.

Ieejas ziedojums sakot ar $5.

Visus laipni ielūdz KorporācijuKopa Minesotā.

• Ilze Garoza 2007. g. beidza Latvijas Universilāti ar bakalaura gradu Komuni
kācijā un patlaban ar ALAs stipendiju studē maģistra gradam Minesotas Univer
sitātē "Education Policy and Administration", pašreiz māciis tieši ''Comparative
and International Development Education" programmā. Ilze ir darbojusies kā

žurnāla Lalvija Eiropas Savienibā redaktore un kā Nealkarigās Rila Avizes
žurnāliste. Viņa ir piedalijusies pasākumos, kuri veicina un palīdz latviešu jau
natnei izprast Eiropas Savienibu, cilvēktiesibas un kā iesaistīties sabiedriskos
pasākumos. (Sl infonnācija lr atrodama timekli.)
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Teatŗa iZrāde "Zelta zivtiņa" jeb "Tiritomba"
piektdien, 9. oktobri - plkst. 19:00 (7-os vakara)

draudzes nama sarikojumu zālē.

Izrade piedalaS dažadu Latvijas teatŗu lieliski aktieri: vecako pari spelē

Dailes teātŗa mākslinieki Velta Straume un Juris Strenga, jaunakie ir no
..

Valmieras teātŗa Anna Putnina un Arnolds Osis.

Izrādes autors un režisors ir Lauris Gundars.

''Teštra n" izrāde "Zelta zivtiņa" jeb ''Tiritomba'' ir jau visa Latvijā spēlēta 100 reizes!
Vislielākā piekrišana ir izrādes si7etam. Vinetai ir pārj piecdesmit, un viņa ir vientule.

Sai vakara Vineta ierodas necilā kafejnīcā, lai sastaptu videli, ar kuru viņa ir sarakstijusjes
PēC laikraksta iepazišanās sludinājuma. Taču šis itin parastais vakars krodziņā vēršas vese~

tā komisku pārpratumu virknē - Vineta notur par savu sarakstes partneri pavisam citu vīrieti:

savu lidzaudzi Viktoru, kurš ir nejauši ieskrējis kafejnicā tikai sava ikvakara veselibas skrē

iena 1aikā.

Viktors ari jau sen dzivo viens un ir atmetis jebkādu cerību kādreiz dzivē vel iepazi
ties. Vineta pat nenojauš, ka istais pati6Šām labo un sirsnigo vēstulu rakstrtājs ir kafejnicas
bārmenis Elvis. Vinetai tas nevar pat prātā ienākt, jo Elvis ir četrdesmitgadnieks - tikpat vecs
kā Vinetas draudzene Ulla, kura ir atnākusi uz šo tikšanos ar nepazistamo virieti viņai Iidzi
miesassarga lomā. Un tieši Ulla ir tā, kuras Iēmums var noteikt Vinetas likteni: viņa ir uzņē

musies novērtet, vai Vinetai der Viktors, šis vīrietis treniņtērpā. Bet Elvis ir klūdaini nopratis,
ka tieši UIIa ir viņa sarakstes partnere...

Patiesibā gan visi ši gaiša un komiska stasta tēli meklē savu dzives zelta zivtiņu, kura,
visbeidzot, izradās atrodama itin viegli: gluži vienkarši ieklausoties Iidzcilvēka, cenšoties sa
prasties. Mēs sarežģām savu dzivi, darām to tumšu un sarežģitu vienigi tad, kad pūlamies sev
iegalvot, ka spējam bei: citiem iztikt, ka tie mums ir gluži vienaldzigi. Tā tas nav un nevar būt,

apliecina šis stāsts. "Tiritombas" skatītājs gan ne tikai daudz smejas, bet ari spiests noraust
kādu asaru - šis stāsts ir par mums pašiem: jaukiem, patiesiem un nedaudz komiskiem.

TrīspadsmitieLatviešu Dziesmu 5vētkiKanadā.

Kad minēju savai meitai Baibai, ka būtu jābrauc uz Dziesmu svētkiem Kanadā, nebiju
ievērojis, ka tie būs tieši 13-tie. Man vienmēr 13 ir bijis laimigs skaitlis, un ta tas bija ari ar
šiem svētkiem.

No mūsu kora bijam 8, kas dziediija kopkori: 4 tenori (Mirdza Eglīte, Vilis Vikmanis,
Baiba un es), 2 atti (Kristine Ģiga, Aija Vikmane) un 2 basi (Miķelis un Visvaris Ģiga). bet ne
viena. soprāna (?). Divās dienas pavacfijām9 stundas mēģinājumos un 2 stundas koncertā, bet
bijām moži un priecīgi. Pirmo reizi abi kopa ar meitu dziedājām kopkori, jo pirms tam pats biju
vairāk spšlējis volejbola sacensibās "ASV pret Kanadu" un Baiba vairāk piedalijusies



dziesmu Speh3S un tautas dejas.
No Latvijas un hiJas bija ieradušies apmēram 170 dziedātāju, un tas mums lieliski pali

dzšīS. Teica, ka esot braukuši paši par savu naudu, bet jācer, ka kaut ko saņēma ari no rīko

tājiem.

Kopkori bija turpat 500 dziedātāju, un koncerts notika "Hamllton Piece", kur atrooas
viena no Ziemelamerikas akustiski labākajām koncertzālšm, dodot brinišķigu skaņu ka müzj
kāliem, tā teātrāliem priekšnesumiem. Var ršķināt, ka kopkoncertā zālē ar 2,200 sēdvietam

bija vismaz 2,000 klausitāju.

Viena lieta bija skaidra - daudz iznāea staigāt pa ielām, jo sarikojumi bija labu gabalu
viens no otra un ari no dažāmmüsu viesnicam. Bet laiks bija joti jauks, nedaudz pāri 70F gra
diem. Lija tikai nedaudz pirmaja vakara "ezerrandiņā",un tur bija ari teltis, kur patverties.

Vienreizšji skaisti bija viesu koru koncerti anglikaņu katedrālš "Christ's Church", vis
pirms jau gariga koncerta un pēc tam atsevišķaabu koru "Balsis" un· "Burtnieku" koncerta.

Luga "Meldermeitiņa"bija gan pārāk tuvu pielikta "Cikāgas Piecišu" vakaram un tur ne
pamatoti solija, ka "Pieciši" gaidfšot. Tam neticšju un aizgāju tikko iesākās trešais cēliens, un
ari tad nokavšju pirmo "Piecišu" dziesmu.

Interesantākā pieredze man bija sarikojuma "Pie vina glāzes", kur kabarē programma
piedalfjās Toronto "Dzirksts" un individuāli dziedātāji. Mani ipaši saistija dziedātāja Sandra
Maija Ķuze no Toronto, kas uzstājās vispirms ar tautas dziesmam elektriskās kokles un kla
vieru pavadijumā un otra dalā dziedāja romances, ari laba izpildijumā. ipaši oriģināli likās tau
tas dziesmu pavadijumi un izpildijumi.

Kaut ari mūsu tautas deju kopa "Pērkonītis"šogad nepiedafijas, vaditaja Kristīne Ģiga

bija aicinata Jaundeju všrtēšanas komisija kā jaundeju izveidotāja un dejotāja, jo 2004. gada
Toronto, XII Dziesmu svētkos Kanada, Kristīne sadarbībā ar sarmu Poni bija ieguvušas balvu
par jaundejas ''Vizulis'' izveidojumu un iestudējumu.

Hamiltona izrādās liela pilsēta ar vairāk neka 500,000 iedzivotājiemun, protams, nav
tālu ari miljonu pilsšta Toronto, tādē1 varēja ceršt uz labām telpām, kadas tas ari patiesāmbija
paša pilsētas centra. Pilsētai apkārt ir pakainu rinda, un no ši paaugstinājumavar redzēt Ha
miltonu kā uz delnas. Baiba ar savu viru bija tur skatījušies Kanadas valsts svētku uguņQŠa

nu 1. jūlijā un uzveda ari mani otra diena šo vietu apfūkot.

Gatavojoties uz ASV XIII Vispārējiem Latviešu Dziesmu svētkiem Milvokos 2012. ga-
da, jau tagad būtu labi C1-pņemties, ka turp mūsu koris dodas pilnā sastāvā! JR.

Tas ir tikai sOkums".

Vispirms pateicos katram tautietim, kas mani atbalstija cejā uz Eiropas Parlamentu
(EP) š.g. 6. jūnija vēlēsanas Latvijā. Bet vē1 pateicos tiem ārzemšs dzīvojošiem Latvijas Re
publikas (LR) pilsoņiemtpavalstniekiem,kuri vispiirigi piedafijās minētajās vēlēšanās. Tas
parādija un pierādī}a, ka mums ir nozimigs politiskais process un iesaistišanās tani, kas sais
tas ar Latviju. Daudzi no jums mudināja un aicināja savus radus, draugus un paziņas Latvijā

un ārzemēs neaizmirst nobalsot š.g. 6. jūnija.

Pateicos ari tiem LR pHsoņiem, kuri nepiedafijās vēlēŠanās, bet to noteikti daris ar jau
nu apņeTTlŠanos 2010. gada 2. oktēbŗa 10. saeimas všlēšanās. Sis vēlēšanas būs loti svari
gas un izšķirošas, lai nostiprinātu labējo partiju vairākumu saeima. To panāksim, ja labējās

politiskas partijas apvienosies viena lielā patriotiski noskaņotā grupējuma. $āds ieteikums ir
jau nācis no Solvitas Aboliņas, Jauna laika valdes priekšsēdes. Tas jau ir radis pozrtīvu no-
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vērtējumu un atsauksmes no labējām partijām Latvijā. Te mums, ārzemēs dzivajašiem LR pa~

valstniekiem ir jāiestājas un jāmudina tautiešus Latvijā - visas labējās politiskās partijas Lat
vijā - 'uz apvienošanos. Tas jādara pēc iespējas driz. Darba būs daudz, jo jāveic sagatavoša
nās darbi.

Neskatoties uz vecmodigo vēlēŠanu sistēmu Latvijā, tOmēr es saņēmu 50450 punktu.
Safidzinājumā - A.K. Kariņ; saņema 71871 punktu, bet A. Latkovskis 57657 punktus, beI Dr. 1.
Circene 56372 punktus. Un Iā K. Kariņu (JL) ievēlēja EP.

DierTlŽēI, jāsaka, ka ārzemēs dzivojošie LR pilsoņi vismaz vēlēšanās piedalijās loti
mazā skaitā - tikai 1,532!!! Vai atkal palaidīsim garām izdevibu piedalities vēIēŠ3nās, kas
saisti~tas ar Latviju?

Vispārigi grūti saprast mūsu ~šu kūtrumu un neaktivitāti šini zlņā. Nedrīkstam izrādīt
mūsu rūgtumu un sarūgtinājumu iepreti Latvijai. $is teiktais vairāk varētu zimēties uz tiem
tautiešiem, kuri Latviju atstāja pēdējos gados ekonomisku apsvērumu dēl. Bet ekonomiskie
apstākli mainisies un uzlabosies Latvijā. Tāpēc·jau mums ir jāatbalsta Latvija visādos veidos.
To jau mēs darām, bet ne visā pilniba porrtiskā ziņā un veidā.

Mums ir jāpanāk, lai nākošās vēlēšanās 2010. gada rudeni, varētu piedalīties pēc ies
pējas lielāks tautiešu skaits. Tāpēc visos latviešu centros un kopienās ārzemēs jābūt izvei
dotiem vēlēšanu iecirkņiem. Nepietiek ar tikai deviņiem iecirkņiem ASV! ASV taču ir daudz
vairāk latviešu centru un kopienu. Latvijas sūtniecība ASV varētu deleģēt kādus vietēlos tau
tiešus par vālēšanu iecirkņu vadītājiem. Tādi būtu, jo piemers un pieredze jau ir. Tagad tikai
ir vajadziga laba griba no Latvijas Arlietu ministrijas, Latvijas sūtniecibas ārzemēs un Centrā

Iās vēlēšanu komisjas par šādu izkārtojumu.

Viss šis process jau uzsākts pateicoties Pasaules brīvo latviešu apvienībai (PBLA) un
tās iepriekšējam valdes priekšsēdim J. Kukainim. Tagad tas ir jāturpina un jāpaplašina - un to
noteikti darīs PBLA ar tās priekšsēdi M. Sausiņu.

Jā, tas ir tikai sākums - viss pšrējais lr atkarīgs no mums pašiem, par cik mēs būsim

stršdigi, gribigi un prasigi par labu Latvijai.
Jšnis J. Dimants, Jr., kandidāts uz Eiropas Parlamentu.

Labi rezultāti bērnu cerebrālās triekas ārstēšanā Latvijā.

Liela pateiciba Mineapoles-St.Paulas latviešu sv. lut. draudzes locekliem par ziedoju
miem, lai turpinātu palidzēt cerebrālās triekas bērniem Latvijšl

Latvijas cerebršlšs triekas (turpmāka tekstā: CP) bērnu veselibas uzlabošana ir veiku
sies labi. Tris ārsti ir bijuši šeit no Rehabilitācijas centra "Vaivari", Latvijš. Visi tris loti atzi
nigi teikuši, ka viņi ir savas zināšanas labi papildīnājuši un ieguvuši citu perspektivi CP bērnu

ārstēšanā. Vaivari ir guvuši Eiropas atbalstu projektam, kas palidzēs nostiprinšt Vaivaru Re·
habiJitācijas centru kā daudzfunkcionālu, lai veicinātu CP bērnu integrāciju sabiedribā, kā tas
tiek darits šeit Amerikā. Lidz ar to Dr. Alaine pateicās, ka varēs ieguk:Jit zināšanas un techno
Ioģijas, ko viņa guva Amerikā.

Prezidenta kundze, Lilita Zatlere lūdza, lai no Bēmu slimnīcas pieņem šeit vienu ārstu

- ortopēdi, lai paplašinātu viņa zināšanas CP bernu ārstēŠanā. Bērnu slimnicas dir. Dzintars
Mozģis kopš ar galveno ortopēdu Dr. Ernestu Stekeli ir izraudzquši jaunu ortopēdijas ārstu Dr.
Uldi Bergrnani. $0 vasaru Rigā satikos ar Dr. Bergmani, un tiešām viņa vēlāšanās ir šeit pa
pildināties zināšanās, kā CP bērnu veselibu var uzlabot ar zināmāmoperācijām, kā SDR (se
lective dorsal rhisatomy). $i operācija radikāli ārstē muskulu spastisku tonusu kājās. Lilita
zatlere ir atbalstītāja (patronese) bēmiem ar ipašām vajadzībām. Rūta Beķere, RH1A
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Intervija ar Dr. Ivetu Alaini.

Dr. Iveta Alaine, arste no Latvijas, uzturejšs Mineapole no š.g. 5. ffdz 25. aprmm Rūtas

un Gunara Beķeŗu viesmmgajās mājās Minetonkā, pārmaiņus uzturoties s1imnicas telpās, sa
Vā speciāHtātes paplašināšanas,novērošanasun novērtēŠanas laika. Financiālu izkārtojumu

sniedza Mineapoles-St. Paulas latv. ev.iu!. draudze, kā ari atsevišķi individušli albalstītšji, ie
skaitot Latviešu ārstu un zobārstu apvienību (LAZA).

Par sevi kollēģe stasta: "Esmu dzimusi Riga 1966. gada. Medicīnas gaitas uzsāku

1994. gada Nacionālā rehabilitacijas centra "Vaivari" kš fizioterapeite - ārstnieciskšs vingro
šanas speciāliste. 2001. gada uzsāku studijas kā ārste~rehabilatore un saku strādāt ar bērnu

cerebrālās triekas pacientiem "Vaivaros", Pēc gada kluvu par bērnu internās rehabilitacijas
nada!as vaditāju un turpināju darbu ar bērnu cerebrā1o trisku. Tā kā valsts nerūpejās par bēr

niem ar ipašām vajadzibam, izveidojām darba grupu pāris cilvēku jetvaros un sākām ieteikt
projektus Eiropas zonā.

Viens no tādiem projektiem bija 2007.' gadā pieteikts Eiropas ekonomijas zona, ar Nor
vēģijas valdiba.s divpusējo finanču instrumentu projektu. Tani gadā mēs neizturējām konkur
su, bet šogad no 12 iesniegtiem projektiem dabūjām pirmo vietu. Mūsu projekta nosaukums
bija - Nacionālais daudzfunkcionālais atbalsta cents "Vaivar" bērniem ar ipašām vajadzībām.
Projekta partneri ir: Latvijas Veseübas ministrija, Latvijas rehabilitācijas profesionālā organi
zāciju apvienība un Rigas Stradiņa Universitāte. Projekta mērķis: visā valsti veicināt bērnu
ar ipašām vajadzibām integrāciju sabiedribā un uzlabot šo bērnu un viņu ģimeņu dzives kva
litāti.

Te jāsaka paldies Amerikas latviešiem, sevišķi Rūtai un Gunāram Beķeriem un Dr. Jā

nim Dimantam, Jr., kuri man paüdzēja nok!ūt Amerikā, lai varētu pilnveidot savu izglītību un
redzēt to. kā tas notiek valsti, kur nākotne ir bērni un viņu ģimenes, kā ari oorni ar ipašām va
jadzibām un viņu ģimenēm. Amerikā ievēroju to, ka pret bērniem ar ipaŠām.vajadzibām iztu
ras daudz citādāk. To visu esmu redzējusi un saprotu, ka valdībai ari ir jāuzņemas atbildība

par to, kas notiek valsti - par veseliem bērniem un par bērniem invalīdiem un ar ipaŠām vaja
dzibām. Novēroto mēģināšu ieviest ari Latvijā. Ņernot panga Eiropas projektu, nāktonē varē

šu ieguldīt tās zināšanas un technoloģijas. ko apguvu un redzēju Amerikā.

Redzēju, ka talakas rūpes, kad bērnam paliek divi gadi ir vē1 svarīgākas - visa rŪpfgā

skolu sistema, ieteikumi vecākiem, ko turpinat darit, ko ne, bet tas viss tik loti atkarigs no ka
pitala. Tik loti mes ietekmējambernus ar savu piemēru. Ģimene Latvijā ar bernu ar ipašām
vajadzibām ir loti grūta stavokli. Tik loti daudz kas ir atkarigs, cik daudz mes cinamies par to,
lai kaut cik stāvokli uzlabotu. Ekonomiskā situacija un mentalitate tik lat ietekme ka mēs šis
problēmas risinām.

Nakotnes vizija: būtu labi, ja latvieši .neizbrauktu no Latvijas. Kāda nakotne var bUt
tiem, kuri ir bijuši ārzemēs atgriežoties Latvija?"

Lidz šim Šāda izkārtojuma veidš Amerikš ir viesojušies sekojošie kollēgas: Dr. lane
Pavare un Dr. Jānis Os1tis. Janis J. Dimants, Jr.• M.D.

Vienojas par 23. augustu.

3. augusts, Molotova-Ribentropa noziedzigā pakta parakstišanas gadadiena, Latvija
būs atceres diena, lauj cerēt koalicjas padomē panaktā vienošanas. Koalicijas padome vieno
jusies šo ilgi iesaldēto jautajumu atsaldēt un iekjaut Saeimas sēdes darbakat1ībā. Pērn Eiro
pas Parlaments pieņēma deklarāciju "Par 23. augusta pasludināšanupar Eriopas stalinisma
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un nacisma upuru atceres dienu", aicinot Eiropas savienibas dafībvalstu parlamentus to pa
sludināt par atceres dienu. Saeimā par šo_.īautājumu ilgu laiku vak1ija klusums, lidz vēstuli

parlamentam nosūtija Eiropas Parlamenta deputāte Inese Vaidere, mudinot parlamenta priekš
sēdētāju Gundaru Daudzi to ieklaut Saeimas darbakārtibā, un par to sāka interesēties "Latvi
jas Avize".

Aizbildinoties, ka tas traucētu ekonomisko sadarbibu ar Krieviju, neoficiāli tika izteikti
iebildumi pret to, lai 23. augusts kjūtu par atceres dienu. Tomēr pec premjerministra preses
sekretāres Līgas Krapanes teiktā, ipašu diskusiju par 23. augusta ieklaušanu svētku un atce
res dienu sarakstā vismaz koalicijas padomes sēdē neesot bijis. 23. augusta kā atceres die
nas pieņen1Šanu atbalsta ari premjerministrs Valdis Dombrovkis, kurš, būdams eiroparlamen
tārietis, pats minēto deklarāciju parakStija. "Manuprāt, kritiku neiztur neviens pretarguments
tam, lai Latvijā kā valsti, kas ir cietusi no abiem šiem noziedzigajiem režimiem, netiktu atzimē

ta upuru piemiņas diena. Vēsture tieši tādē] ir vēsture, lai to neaizmirstu un lai no tas māci

tos," ar preses sekretares starpniecibu' paziņoja·V. Dombrovskis.
Pēc "Jauna laika" priekšsēdētājas Solvitas Āboltiņas teiktā, šobrid jādara viss iespē

jamais, lai jau pirms zimigā datuma tiktu izdarīti grozijumi likuma par svētku un atceres die
nam, tajā ieklaujot 23. augustu. Jau vairāk nekā desmit gadu tā ir atceres diena Lietuvā un ne
sen par ledu kluva ari 19aunijā. Nealbiidats paliek jaulājums, kāpec Latvijā tas lik iigi vilcināls

un kāpec par to jālemj lik sasteigti. (Latvijas Avize)

Zatlers aicina deputātusUZf)emties atbildibu par k!ūdCm.

Valts prezidents Valdis Zatlers šodien, uzrunājot Saeimu, nolika malā sagatavoto runu
un cilvēciski atklātā saruna aicināja parlamentāriešusskaidrot iedzīvotājiem pieņemtos Iēmu

mus un reālizeto politiku. Prezidents atgādināja, ka pirms 20 gadiem, kad latvija atguva savu
valstisko neatkaribu, cilvaki teica, ka valas "kaut pastalās, bet būt brivr'. Tagad mes esam no·
nākuši tur, kur esam, - ir samazinātasalgas, pensijas, ienākumu samazinājumu jutis katrs cil
vēks, katra gimene. Polītiķiem ir jāuzņemas atbildiba par to, ka viņu lēmumi un rīciba bieži
vien ir bijusi klūdaina un ekonomiski tuvredziga, ka viņi ir slikti pārvaldījuši valsti. Par to ir jā

atvainojas ne tikai premjeram, bet visiem polītiķiem, uzsvara latlers.
Pagājušonedē1 izvēle bija grūta, tā bija izvēle "starp launu un loti !aunu", jo izšķirās

jautājums - būt vai nebüt Latvijas valstij. Valsts prezidents uzsvara, ka valdibai un politiķiem

ir jabūt drosmei, lai sarunatos ne tikai ar organizāciju - sodālo partneru - lideriem, bet ari ar
ierindas cilvēkiem. "Nedrikst uz krlzes grābekja uZkāpt trešo reizi," uzsvara valsts vadītājs.

Viņš atzina, ka pērnā gada decembri ekonomiska krtze pārsteidza Latviju pilnigi nesagatavotu.
Būtiskos budžeta grozijumus pieņēma vienas nakts laikā. Jau janvāri bija skaidrs, ka šā gada
valsts budžeta izdevumus naksies samazināt apmēram par pusmiljardu latu, bet tautai to pa-
teica tikai pēc vēlēšanām. .

Valsts prezkfents ir pārliecināts, ka iedzīvotāji ir gatavi atbalstit valdību, bet vēlas dzir
dē1, ko tā gatavojas darit rit, parit un tālākā nākotnē, lai izvestu valsti no krizes. Prezidents
norādija, ka pie nākamā gada budžeta ir jāsāk stradāt jau tagad un ta veidošana jau no paša
sakuma ir jādarbojas līdzi visiem sociālajiem partneriem. Budžeta veidošanu nedrikst atstat
tikai varas gaiteņos un ekspertu vidē, ir jāpiesaista plaši sabiedribas slāņi, tikai tad mums
veiksies, uzsvēra prezidents. Zatlers an atzina, ka tikai tagad, kad būtiski samazināts fjnan
cējums ministrijām, tas sak dOmāt par strukturalajām reformām, lai labāk, efektivak, ar rnazā

ku ierēdņu skaitu pārvaldītu valsti. Prezidents ari uzsvēra, ka mums pašiem ir jāsaglaba

kontrole pār savu valsti un mes nevaram parauties tikai uz EK un SVF aizdevēju labvēlibu.

•
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Prezidents uzsvēra, ka mums ir jāvienojas, kāda būs valsts ekonomiska programma, kur rnēs
ejam. Ir jāatbalsta tas izglītibas nozares, kas balsta ražošanu.·

Runas noslēgumā prezidents pauda pārtiecibu, ka mums visiem pietiks spēka un dros
mes, ka polītiķi daris visu, lai cilvēkiem rastos pārlieciba, ka politika tiek veidota viņulabā.

''Katrai ģimenei, katram cilvēkam būs zaudējumi, bet jābūt sajOtai, ka visi šie zaudējumi ir 90
digi sadarrti pa sociālajām grupām. Mums ir maza skaista valsts, es aicinu visus stradāt šis
skaistas valsts laba," sacija zatlers. (Neatkarigā)

Zatlers: Mūsu sabiedribā lr IeSlāJles mOrālespagrimums.

Mūsu sabiedribā ir iestājies morāles pagrimums, kas brižiem robežojas gan ar bezat·
bildibu, gan visatjautibu, sava uzruna Vissvētākās Jaunavas Marijas Debesis uzņemšanas

svētkos Aglonā sacija Valsts prezidents Valdis latlers. Zalters atzīmēja, ka gandriz ik dienas
kads no mums ignorē tas pamatvēr1ibas, kuras balslās kristietiba un mūsu valsts. Kā zāles

pret šim kaitēm Zatlers minēja vairāk labu domu, vairāk labu darbu un ticibas. ''Tāpēc esam
kopa, lai stiprinātu ticibu Dievam, sev, savai valstij. Mēs skaidri zinam, ka valsti veido labi
cilvēki," teica lalters.

Valsts prezidents atzimēja, ka sabiednbā ir daudz jautājumu pašreizējā bridi, kad pie
dzivojam, ka ir jāatkāpjas vairakus gadus atpakai sava atalgojumā, tēriņos un labklājibas li
meni, kas nav viegls uzdevums. Prezidents vaicāja: kāpēc esam tērējuši svešu naudu, ja zi·
nām, ka istus pamatus liek ista sūra un grūta darba nopelnīta nauda, kāpēc daži no mums kā

narkomāni sava alkatībā nespēja atteikties vairot savu mantisko stāvokli uz valsts rēķina, kā

pēc tie, kas strādā valsts darbā, nespēja vairot valsts Iabklājību, un kāpēc daži no mums jOlas
kā svešinieki Š8jā valstī' 5abiedrībā ir iestājies morāles pagrimums, kā problēmas sakni mi
nēja Zatlers. savas uzrunas noslēgumā. zalters vēlēja: ''Lai Dievs svēti mūsu tautu, lai Dievs
svēlī Latvīju". (TVNel)

TrešO latviešu internacionOIO mūzikaszvaigzne!

Latvijas soprāns, Marina Rebeka slavenajā Zalcburgas mūzikas festivālā š.g. 8. au
gustā guva lielas publi~as ovacijas un Austrijas, Vācijas, ltālijas un Francijas laikrakstu jūs~

mīgus vērtējumus. Marina dziedāja Anaisas lomu Rosini opera Mozus un Faraons. Pārējas

divas pasaulē pazistamās latviešu divas ir Elīna Garanča un Maija Kovalevska.
(Ziņas ņemlas no laikrasta "Diena".)

L1RS uzņem pirmos bēgļusno Darfuras.

Jau ilgāku laiku esam ar noī:ēlu un Iīdzjūtību vērojuši traģisko notikumu attistibu Darfu
ras reģiona Āfrikā. Daudzi piedavātie risinajumi nav devuši cerētos rezultātus, ne politiskā,

nedz ari ekonomiska plāksnē nemaz nerunājot par cilvēka tiesibu ievērošanu. Cilvēciskās

ciešanas tur joprojam turpinās milzigos mērogos. Amerikas luterāņi caur L1RS ir meklējuši

veidus, kā palidzēt Darfuras upuriem kristīgā mīlestibā un nu ir pienācis bridis, kad L1RS ir uz
ņēmusi pirmo Darfuras bēglu ģimeni ASV. L1RS jau ilgāku laiku ir aktīvi strādājusi, lai nodro
šinātu atbalstu daudzajiem vardarbibas upuriem šajā reģionā. Tagad atbalsta programmas ir
iegājušas jauna posma ar bēglu pārcelšanu. Sai ģimenei nu ir iespēja sākt jaunu dzivi pēc



traģēdijas savā dzimtenē. Lidz šim daudzas Amerikas palidzibas un lalxJarības organizācijas .
ir sūtijušas humanitāro palīdzību uz Darfuru dažādos veidos, bet OOglu pārcelšana un nometi
nāšana ASV ir jauns solis atsaucoties uz satriecošajiem traģēdijas apmēriem Sudānā.

lr prieks, ka mes kā luterāņi varam palīdzēt tik daudz cietušajiem cilvēkiem Darfurā ar
tiešiem un konkrētiem darbiem, ne tikai ar vārdiem. Tomēr ir skaidrs, ka nežēlīgā krize turpi·
nās - bet tāpat ari turpināsies L1RS centieni dot jaunas dzīves ceribu karu un genocīdu upu
riem Kristus varda.

LELBAs L1RS nozares vad.aja māc. Kristine Sūna-Koro.

### ### ### PATEICīBAS ### ### ###

Vissirsnigākā pateicība par visiem mīliem apsveikumiem mūsu mammiņas Katrinas
100 gadu dzimšanas dienas jubilejā. Sirsnigs paldies mac. Maijai Cepurei·Zemmelei par
skaistam rozēm un diakonei Mildai Oaukai par apsveikuma kartiņu ar garīgi stiprinošiem vār

diem. Mijš paldies ilggadīgajiem draugiem, kuri atcerējās mammiņu ar apsveikuma kartiņām,

ar garšigu dzeltenmaiziti un ar telefoniskiem apsveikumiem. Liels paldies radiem un ģimenes

tuvajiem draugiem šeit Amerikā un Latvijā, kuri sütīja ziedu veltes un dāvanas.

sevišķs paldies mūsu ģimenes labvēlim Dr. Jānim Dimantam par labiem vēlējumiem

mammites lielajā jubileja, un par viņa pastāvīgo uzmanību par viņas labklājību.

Vislielākā pateicība pienākas Dievam, musu debesu Tevam, kurš "iecēla mammiņu lie·
Iajā simtgadnieku pulkā". Dzintra un Skaidrīte Dombrovskas.

Priecājoties par manā apalā dzimšanas diena saņemtiem laba vēlējumiem •
.. paldies Aldonai Ponei par sveicieniem no draudzes un Oāmu saimes; .. paldies mācītājai

Maija! par Dieva svētības un Jēzus mīlestības vēstijumu, un atgādinājumu par 1ās pastāvīgu·

mu; .. paldies par laimes vēlējumiem no Daugavas Vanagu apvienības Minesotā; .. paldies
Lettonias Filistru biedrībai un Lettonias konventam Latvijā vēlot man spēku, veselibu un izturī

00: .. paldies maniem miliem draugiem par nestiern sveicieniem, filozofiskiem vēstijumiem,

ziediem, mūziku un varenu dziedāšanul Elmārs Prieditis.

Milš paldies Gundai par kluso sirds sirsnibu un garšigo kliņģeri 26. augusta.
N.V.

### ### ### S/udinājuml ### ### ###

"Latvian American ShIppIng Line"
niikoša reize Mineapolē paredzēla oktobra beigas (ap 29.).

Tuvāka informācija nākošā Sv. Zvanu nr-ā.

Varu jums paITdzēt MAJU PIRKŠANA vai PĀRDOŠANA!
To daru visā Dviņu pilsētu rajonā vairāk neka 25 gadus.

Ar jautajumiem, lūdzu zvaniet kalra laikā: MARIS KURMIS - Counselor Reafty 
612-558-6784 (mob.), 952-476-1832 (mājas).
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Izkārtoju mājas izpārdošanu (Estate Sa/es).
Vai Jūs pa.rce!aties, vai jālikvidē rnājas iekārta? Jāatbrīvo' māja no rnēbelēm, traukiem,
sīkumiem. utt.? Es varu JumspaITdzēt.

.. Izšķiroju mantas (sazinoties ar ģimeni) - ko paturētgimene, ko pārdot, ko izmest.

.. Sakārtaju mantas pārdošanai. .. Noceno;u pārdodamās mantas un izsludinu.
• Vadu pārdošanutEstate Sale. (Aizvedu palikušās mantas uz labdaribas org.).

Maija Zaeska: 763-972-2521 (mājās); 952-454-4172 (kabatas tālr.);

zaeska@frontiernet.net

Visi. dz.,.. t&ju... City Pages 2008 apbalvoja "LaSociete du The"
kā 1abāko lējas veikalu Dviņu pilsētās.

Sis fejas veikals jau pastāv trispadsmit QBdus - piedavā Iējas no visas pasaules.
Veikatā var iegādāties vairāk nekā 200 teju šķirnes - baltās un zalās lejas, pouchong un
oolong tējas, pu-erh lejas un daudzas citas. Tur lr galdiņi, kur baudīt šis daudzās un dažā

dās lejas uz vietas, kā ari var iegādātiespiederumus tējas pagatavošanai un dāvanām.

Veikals lr atyērts no pirmdienas r,dz piektdienai no plkst. 12:00 lidz 18:00, sestdienās

no 10:00 ridz 18:00, svētdienās slēgts.

Savā veikalā laipni ielūdz īpašnieks Tony Ruggiero un Botena Dimants.
Viņi sniegs izsmelešu informāciju par visu, kas saistās ar tējām.

Adrese - 2708 Lyndale Ave. So., Mineapoiē 55408, WWW.Teashop.us; tālr. 612-871-5148

Vai Jums māja pārpildita? Vai vēlaties izretināt latvisko mantu krAjumus?

Draudzes tIrdzinos varam pārdot Jūsu tautlskāsmantas - "Lietotas" vai, kā angliski sauc
"pre-owned", mantas ir vē1 derīgas. Mēs varam atrast jaunas mājas Iatviskiem priekšmetiem:
spilveniem, aUdumiem,keramikai, koka izstrādajumiem,gleznām, prievītēm, retam u.c.
(pavasara tirdziņš š.g. 9. maijā) No ienakuma - 20% baznīcai, 80% paliktu Jums.

Lūdzu sazinaties ar Ausmu Ģigu (651-644-0886) vai Maiju laesku (763-972-2521).

Draudzes darbinieku KANCELEJAS STUNDAS

Otrdienās - darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 dienā.

Tr8Šdienās - māc. Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00dienā.

kasieris Visvaris Ģiga, 10:00-14:00.
Ceturtdienās - māc.Maija Cepure-Zemmele, 10:00-13:00 dienā. 

darbvede Elga Pone, 10:00-14:00 .

Draudzes kanceleja: 612-722-4622. Mācilājas kanceleja: 612-722-0174; mājā: 763-546-8178.

Ja vēlaties runat ar māc.MaijuCepuri-Zemmeli, tad lūdzu zvaniet uz viņas mājām

763w546-8178, vai ja ir vēlēšanās satikties, tad sazvanoties tādu var izkšrtot.
Draudzes locek!us, kuri vēlētes mācītāju satikt runas stundu laikā, lūdzam pirms iz

braukšanas zvanīt uz baznicas kanceleju. lespējams, ka neparedzētu apstāklu dē1 mācītāja ir
izbraukusi. Ja baznīcas durvis darba laika ir slēgtas, lūdzu piezvaniet durvju zvanu (augšē

jais zvans-augšējam stāvam, apakšējais zvanswlejas stāvam).
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Church Services and Calendar of Events.

September.

Sunday 6 - 10:00 AM . Church Service with Holy Communion; fellowship after service.

Saturday 12 - 9:00AM - Latvian School-I;rst day of classes. To register children
please call director Laila &Ialba 952-492-5947, <efredis@Juno.com>or
at the church Saturday moming; at the church.

Sunday 13 - 10:00 AM - Churcb Service with Holy Communion. After the service, Rita
Drana will talk aoout her experiences this summar in latvia.

Sunday 13 - 6:00 PM - Latvia's Three Tenor.s Concert (Miervaldis Jenčs, Nauris
Puntulis and Guntars Ruņģis, accompanied by Gints Bērziņš» -
at the Ritz Theatre, 345 13th Ave. NE, Mpls. Tickets ai Box office 612
436-1129. Retreshments available at intermission and after the concert,
also cash bar.
Information: Visvaris Ģiga 651-644-0666, Maija zaeska 763-952-2521.

Sunday 20 - 10:00 AM - Church Service and Latvian School Pien;e ai Bush Lake Park
in Bloominglon (see map on page 9).

Sunday 27 -10:00AM - Church Service.

Sunday 27 - 12:00 PM - Program commemorating Universily of Latvia's Anniversary,
at the church.

October.
Sunday 4 - 10:00 AM - Harves! Feslival Church Service with Holy Communion and

address to children.... Choir will sing.
Fellowship with dinnerafter the service.

Friday 9 - 7:00 PM - Thealre performance from Latvia - 'TirIlomba" (aetors: Vella
Straume, Juris Strenga, Anna Putniņa, Arnolds Osis; director Lauris
Gundars). Tickets at the door. At the church.

• Sunday School wllh teacher Laila Svalba,

•
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